
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2011 
 

Codice DB1205 
D.D. 16 dicembre 2010, n. 321 
Partecipazione alla Fondazione S.L.A.L.A attraverso la Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. e 
contribuzione per le spese degli anni 2008-2009 a sostegno della Fondazione. Impegno di spesa 
della somma di Euro 14.882,01 - cap. 173432/2010 (UPB DB12051) a saldo di Euro 93.467,00 
dovuti. 
 
 
Premesso che: 
 
- ai sensi dell’art. 33 della legge regionale n. 14 del 21.04.2006, la Regione Piemonte ha deliberato 
al fine di favorire e razionalizzare il trasporto delle merci e nell’ambito delle competenze previste 
dalla L.R. n. 11/1980, la partecipazione alla Società Logistica dell’Arco Ligure e Alessandrino 
(S.L.A.L.A. s.r.l.); 
 
- la medesima legge regionale all’art. 33, comma 2, prevede che la Regione Piemonte possa 
partecipare alla società o direttamente o attraverso Finpiemonte S.p.A e che tale partecipazione deve 
garantire, unitamente alla partecipazione degli altri soci pubblici, la maggioranza pubblica del 
capitale sociale; 
 
- in data 8 settembre 2006 è stata stipulata la Convenzione Rep. 11505 tra la Regione Piemonte e la 
Finpiemonte che regola i rapporti tra le parti così come previsto dalla legge regionale 14 del 
21.04.2006. 
 
- con la Determina Dirigenziale n. 132 del 13/05/2010 è stata approvata la nuova Convenzione tra la 
Regione Piemonte e Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.. 
 
- in particolare all’art. 5 della convenzione stessa si stabilisce, a fronte dello svolgimento 
dell’incarico, un compenso forfetario a Finpiemonte S.p.A pari ad Euro 10.000,00 per ogni anno a 
partire dalla data della stipula della medesima Convenzione, stipula avvenuta in data 09.11.2010; 
 
- la l.r. 26 luglio 2007, n.17 prevede la riorganizzazione societaria dell’ Istituto finanziario regionale 
piemontese e costituzione della Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. e che l’art. 8 della citata l.r. la 
Giunta regionale è autorizzata a trasferire a Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. la proprietà delle 
partecipazioni tra cui SLALA s.r.l.; 
 
- con il verbale N. Rep. 135096, in data 27/11/2007 raccolta numero 17358 l’Assemblea 
straordinaria validamente costituita ha deliberato la trasformazione della Società S.L.A.L.A in 
Fondazione e l’approvazione dei relativi Atto di Fondazione e Statuto; 
 
- la D.G.R. n. 41-12143 del 14/09/2009, con la quale la Regione Piemonte ha deliberato di sostenere 
le spese di gestione della Fondazione SLALA per un importo complessivo riferito agli anni 2008 e 
2009 di Euro 93.467,00. 
 
Preso atto che: 
 
- con nota prot. n. 8761/DB.1200 in data 13/12/2010 il Direttore Regionale ai Trasporti, ha 
assegnato al Responsabile del Settore Navigazione Trasporto Merci e Logistica le risorse finanziarie 



per gli adempimenti di competenza, da imputare sul cap. 173432 (UPB DB12051) per concorrere 
alla gestione e partecipazione alla Società Logistica dell’Arco Ligure e Alessandrino – Fondazione 
SLALA, assegnazione n. 100440 – D.G.R. n. 1-1163 del 06/12/2010; 
 
- con la Determina Dirigenziale n. 179 del 27/07/2010, sono stati impegnati Euro 25.000,00 quale 
contributo  spese in acconto alla gestione SLALA per gli anni 2008 e 2009; 
 
- con la determina Dirigenziale n. 242 del 14/10/2010, sono stati impegnati Euro 40.426,90 quale 
contributo spese alla gestione SLALA per gli anni 2008 e per il periodo relativo al primo semestre 
2009; 
 
- con la determina Dirigenziale n. 294 del 24/11/2010, sono stati impegnati Euro 13.158,09 quale 
contributo  spese in acconto alla gestione SLALA per gli anni 2008 e 2009. 
 
Alla luce di quanto sopra esposto e considerato urgente ed indifferibile provvedere al pagamento 
delle spese a sostegno della Fondazione S.L.A.L.A per gli anni 2008 – 2009, si ritiene di impegnare 
sul capitolo 173432 del bilancio regionale 2010, la somma di Euro. 14.882,01 quale saldo dovuto a 
Finpiemonte Partecipazioni S.p.A per la partecipazione alla Fondazione SLALA. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la L.R. n.14/2006; 
Visto l’art. 17 della L.r. n.23/08; 
Vista la L.R. n. n. 15/2010; 
Vista la L.R. n.8/08; 
Vista la D.G.R. n. 41 –12143 del 14/09/2009. 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare e liquidare la somma di Euro 14.882,01 sul cap. 173432 (UPB DB12051), del 
bilancio regionale 2010, assegnazione 100440 - D.G.R. n. 1-1163 del 06/12/2010, quale contributo 
a saldo delle spese urgenti e indifferibili per il saldo del 2009 a Finpiemonte Partecipazioni S.p.A, 
per la partecipazione della Regione Piemonte a sostegno della Fondazione SLALA anni 2008-2009. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto 

 
Il Dirigente 

Riccardo Lorizzo 
 


